
Муниципальное учреждение Отдел образования 

 Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З  

                02.11.2021                 № 534 

                                           п. Тарасовский 

 

О проведении муниципального этапа областного творческого конкурса видеороликов по 

итогам участия в проекте «Билет в будущее» 

 

 На основании приказа МИНИСТЕРСТВА ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ от 28.10.2021 №957 «О проведении областного 

творческого конкурса видеороликов по итогам участия в проекте «Билет в будущее»», в целях 

формирования компетенций, обеспечивающих готовность обучающихся к социальному 

взаимодействию в процессе подготовки к будущей профессиональной деятельности, 

продвижения результатов реализации проекта по ранней профессиональной ориентации 

учащихся 6-11 классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее», 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап областного творческого конкурса видеороликов по итогам 

участия в проекте «Билет в будущее» дистанционно, в период с 02.11.2021 по 23.11.2021 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном этапе Конкурса (Приложение №1); 

2.2. Состав оргкомитета/состав жюри: 

–  Цих Т.А. – главный специалист МУ ОО; 

–  Ковалева Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО»;  

–  Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

–  Алпатова Н.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

– Абрамова И.А. – заместитель директора по УВР МБОУДО «ОТЦ» (педагог-навигатор) (по 

согласованию). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе областного творческого 

конкурса видеороликов по итогам участия в проекте «Билет в будущее» согласно Положению 

(приложение 1 к приказу);  

3.2. в срок до 23 ноября 2021 прислать заявку (форма заявки Приложение 2) на эл.почту 

AleftinaPanfilowa@yandex.ru; 

– пройти тестирование на сайте Билет в будущее (bvbinfo.ru) (для тех школьников, которые 

были зарегистрированы в проекте) 

– пройти профессиональную пробу проекта «Билет в будущее» (для тех школьников, которые 

были зарегистрированы в проекте); 

– получить рекомендацию от проекта «Билет в будущее»; 

– снять видеоролик о том, как участие в проекте помогло определиться с выбором профессии 

и отправить на эл.почту в МБУ «ЦИМиМТО» на электронный адрес: 

AleftinaPanfilowa@yandex.ru.   

4. Директору МБУ «ЦИМиМТО» Ковалевой Н.Н.: 

4.1. обеспечить организацию и проведение муниципального этапа конкурса в соответствии с 

Положением в период с 02 ноября по 23 ноября 2021 года; 

4.2. подготовить наградные материалы участников Конкурса; 

4.3. направить работы победителей для участия в региональном этапе Конкурса. 

5. Ответственность за организацию и проведение муниципального Конкурса возложить на 

Ковалеву Н.Н., директора МБУ «ЦИМиМТО». 

6. Контроль исполнения приказа оставлю за собой. 

Заведующий                                                                     А.И. Коршунов 



 Приложение 1 к приказу  

от 02.11.2021 №534 

   ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа областного творческого конкурса видеороликов по  

итогам участия в проекте 

«Билет в будущее». 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Творческий конкурс видеороликов о выборе школьниками профессии по итогам участия в 

проекте «Билет в будущее» (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации 

профориентационной работы в Ростовской области.  

1.2. Организаторами Конкурса являются Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района (далее МУ ОО) и Муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр информационно-методического и материально-технического 

обеспечения» (далее МБУ «ЦИМиМТО».  

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения и подведения 

итогов Конкурса. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

 

2.1. Цель: формирование компетенций, обеспечивающих готовность обучающихся к 

социальному взаимодействию в процессе подготовки к будущей профессиональной 

деятельности. 

2.2. Задачи: 

 развивать информационно-коммуникативные компетенции в сфере профессионального 

самоопределения; 

 создать условия для повышения уровня социальной активности и самореализации 

обучающихся; 

 формировать у обучающихся осознанный выбор образовательной профессиональной 

траектории через активные формы творческой деятельности. 

 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 6-11 классов. 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

4.1. Конкурс проводится в дистанционной форме. 

4.2. Для проведения конкурса приказом МУ ОО утверждается состав жюри из числа 

специалиста МУ ОО, директора МБУ «ЦИМиМТО», методистов МБУ «ЦИМиМТО», 

заместителя директора по УВР МБОУДО «ОТЦ» (педагога-навигатора), методиста МБОУДО 

«ОТЦ». 

4.3. Для участия в Конкурсе участнику необходимо: 

– в срок до 23 ноября 2021 прислать заявку (форма заявки Приложение 2) на эл.почту 

AleftinaPanfilowa@yandex.ru; 



– пройти тестирование на сайте Билет в будущее (bvbinfo.ru) (для тех школьников, которые 

были зарегистрированы в проекте) 

– пройти профессиональную пробу проекта «Билет в будущее» (для тех школьников, которые 

были зарегистрированы в проекте); 

– получить рекомендацию от проекта «Билет в будущее»; 

– снять видеоролик о том, как участие в проекте помогло определиться с выбором профессии 

и отправить на эл.почту в МБУ «ЦИМиМТО» на электронный адрес: 

AleftinaPanfilowa@yandex.ru 

4.4. Продолжительность видеоролика – 1-2 минуты, снять можно в любом формате. 

4.5. Оформление видеороликов оцениваются жюри по бальной системе (критерии оценки – 

Приложение 1 к Положению). 

 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

 

5.2. Итоги Конкурса утверждаются протоколом жюри и будут определены 25 ноября 2021 

года. 

5.3. Победители Конкурса награждаются Дипломами МУ ОО, призеры – грамотами МУ ОО, 

участники – сертификатами МУ ОО за участие. 

5.4. По результатам Конкурса лучшие видеоролики будут направлены на региональный этап 

Конкурса.  

 

 

 

  

mailto:AleftinaPanfilowa@yandex.ru


Приложение 1 к Положению 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ ВИДЕОРОЛИКОВ  

творческого конкурса видеороликов по итогам участия в проекте 

«Билет в будущее». 

 

Оценка оформления видеороликов 

Критерии оценки Показатели 

1.1. Содержательность Информативность, смысловая ёмкость. 

1.2. Системность Единство, целостность.  

1.3. Лаконичность Простота и ясность изложения. 

1.4. Дизайн Композиционная целостность, 

художественно-графическое качество. 

 

Оценочный балл начисляется так:  

Если показатели проявились в объекте оценивания в полной мере – 5 баллов,  

частичном присутствии – 2 балла, отсутствуют – 0 баллов. 

      . 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

 

Форма заявки  

  

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

ОО 

участника, 

класс 

Телефон, e-

mail участника 

Профессия в 

видеоролике 

Ф.И.О. 

руководителя 

      

      


	Приложение 1 к приказу
	ПОЛОЖЕНИЕ

